ABRIGO NOSSA SENHORA DE FATIMA

NOTAS:

MEMORIA_.JUSTIEICATIVA

(EM ANEXO AD ORGAMENTO DE CUSTOS E PERDAS PARA 2022)

1 GENERQOS AL IMENTARES
Autoconsumos e donativos
Adquir idos

2 Fertilizantes
Sementes e Plantas

Qutro material (Fertilizantes para flores e relva )

3 Electricidade
Combustiveis
Gasdleo
Gas
Qutros fluidos
y Agua

4 Material de escritorio

5 QUTROS FORNECIMENTOS E SERVICOS

Ferramentas e utensilios
Livros e documentagdo técnica
Artigos para oferta
Comunicagdo:

Selos Postais

NOS Madeira
Seguros

Automéveis

Acidentes pessoais/Incendio Apto.

Responsabi | idade Civil
Deslocagdes (Utentes)
Contencioso e notariado
Conservag@o e reparagio '
Limpeza, higiene e conforte
Vigilancia e Seguranga
Trabalhos especial izados
Vestuério e calgado
Encargos salde de utentes
Rouparia
Despesas escolares
Despesas Extra Curricular
Despesas bancarias

A Transportar

26 820,00
1 850,00

90,00
100,00
8 400,00
1 860,00
980,00 2 840,00
30,00
1 830,00
720,00
360,00
50,00

1 300,00

57,00

2 620,00 2 677,00

220,00
375,00

198,00 793,00

2 350,00
50,00
420,00

1 270,00
20,00

22 470,00
750,00

2 840,00
520,00
580,00
80,00
150,00

(€W EuRos)

28 670,00

190,00

13 100,00

720,00

36 680,00

79 360,00



ABRIGO NOSSA SENHORA DE FATIMA

MEMORIA JUSTIFICATIVA
(EM ANEXO AO ORGAMENTO DE CUSTOS E PERDAS PARA 2022)
(CONTINUAGAD) (EW EVROS)
Transpor te
79 360,00
6 REMUNERACOES CERTAS
Directora da instituigéo 22 042,00
14 Ajudantes de Acgio Educativa 177 282,00
Psicologa 13 860,00
Assistente Social 14 742,00
2 Empregados Servicos Gerais 20 520,00
Escrituraria 32 10 374,00
Cozinheiro 11 088,00
Ajudante Cozinheira . 10 374,00
Educador Social 3.2 13 860,00
Tecnico Superior de Educagio Fisica ’ 14 448,00
"POT" 720,00 309 310,00
7 Subsidio de al imentagio 18 150,00
8 Formagdo profissional 200,00
9 Encargos s/ remuneragdes ' 68 976,13
10 Seguros acidentes de trabalho 3 200,00
11 Qutras despesas com pessoal (Fardas e Medicina no Trabalho) 550,00 o 076,13
12 Depreciagdes 25 060,00 25 060,00
13 Impostos 35,00 35,00
14 Beneficios processados de:
GratificacBes de estimulo a Utentes {Dinheiro de bolso) 6 552,00
Quotizagbes 80,00 6 632,00
15 Donativos a Utentes A 120,00
16 Outros 80,00 6 832,00
SUB-T0TAL . . . 511 673,13
RESULTADO LIQUIDO PREVISIONAL . . . 279,18

TOTAL GERAL . . . 511 952,32



ABRIGO NOSSA SENHORA DE FATIMA

NOTAS:

MEMORIA JJUSTIFICATIVA
(EM ANEXO AO ORGAMENTO DE PROVEITOS E GANHOS PARA 2022)

1 VENDAS:
Produtos Diversos

2 PRESTACOES DE SERVIGOS:
Abonos familiares

3 AUTOCONSUMOS :
Produtos agricolas

4 CENTRO REGIONAL SEGURANCA SOCIAL

5 SUBSIDIO INSTITUTO DE EMPREGO — PROGRAMAS

6 Juros de Depositos
Renda Terreno Antena NOS
Renda Exploracdo Agricola
Renda Estacdo de Servigo e Bar
Renda Apartamento Til Gardens

7 OUTROS GANHOS:
Donativos em dinheiro
Donativos em géneros
Donativos em roupa
Donativos em Material Escolar
Resgate de Titulos

ACGAO SOCIAL ESCOLAR

TOTAL GERAL

500,00

9 800,00

120,00

3 130,00
3.,560,00
4 950,00
17 770,00
12 000,00

2 500,00
28 700,00
970,00
320,00
2 500,00

100,00

(&0 EUROS)

500,00

9 920,00

425 032,32

0,00

41 410,00

34 890,00

100,00

511 852,32



ABRIGO NOSSA SENHORA DE FATIMA

MEMORIA JUSTIFICATIVA
(EM ANEXO AQ ORGAMENTO DE INVESTINENTOS PARA 2022)

(EM EURGS)

Projetos de arquitetura ' 6 200,00
Diversas obras exigidas pela CMF e Proteco Civil 250 000,00
256 200,00

Funchal, 28 de Novembro de 2021

%EJ Spinola) Khrig Hossa Senhore de Fitima
e SpRER Lar de laldncia e Juventude

0 Presidente

—



